
PODPORA STÁTU PRO DALŠÍ ROZVOJ ENERGETICKÝCH PODPORA STÁTU PRO DALŠÍ ROZVOJ ENERGETICKÝCH 
SLUŽEB A VLIV EVROPSKÉ LEGISLATIVYSLUŽEB A VLIV EVROPSKÉ LEGISLATIVYSLUŽEB A VLIV EVROPSKÉ LEGISLATIVYSLUŽEB A VLIV EVROPSKÉ LEGISLATIVY



PODSTATA METODY EPC 

projekty EPC nachází „optimální váhu“
mezi investicí a úsporoumezi investicí a úsporou

nedílnou součástí jsou
smluvní záruky za úspory

nedosažení garantované úspory jenedosažení garantované úspory je
finančně kompenzováno

á i j k j l i ká ú ňv rámci projektu EPC je velmi vysoká úroveň
provádění energetického managementu

seminář “Zaručené úspory energie při renovaci budov metodou EPC”, Olomouc, 5. května 2015 22



Č ÁEPC A ČESKÁ LEGISLATIVA

nutnost přizpůsobení v oblasti veřejných zakázek

první znění zákona o veřejných zakázkách (1995)

metodický pokyn pro EPC ve státním sektoru (1999)metodický pokyn pro EPC ve státním sektoru (1999)

terminologie dodavatelského úvěru
ák 218/2000 č ý h idl h i ISPROFINzákon 218/2000 o rozpočtových pravidlech – registr ISPROFIN

jednací řízení s uveřejněním  (používání od 2005)

implementace evropské směrnice o energetické účinnosti (2012/27/EU)
příprava úprav v legislativě

seminář “Zaručené úspory energie při renovaci budov metodou EPC”, Olomouc, 5. května 2015 33

příprava úprav v legislativě



Č Í ŮFINANČNÍ ZDROJE PROJEKTŮ EPC

• vlastní prostředky zákazníka (v případě dostupnosti prostředků)

• vlastní prostředky firem energetických služeb (malé projekty)• vlastní prostředky firem energetických služeb (malé projekty)

• bankovní úvěry (hlavní zdroj financí firem ESCO)

• postoupení pohledávek (ESCO vůči vybrané bance)

podpora Ministerstva průmyslu a obchodu program EFEKT• podpora Ministerstva průmyslu a obchodu - program EFEKT 
(dotace na zpracování analýzy vhodnosti EPC u vybraných objektů)

• dodavatelské úvěry na projekty úspor energiedodavatelské úvěry na projekty úspor energie
– ČSOB, Česká spořitelna, Komerční banka, a další banky

• možnost kombinace s dotacemi v rámci Operačního programu (OPŽP)

seminář “Zaručené úspory energie při renovaci budov metodou EPC”, Olomouc, 5. května 2015 44



Ý ÝDLOUHODOBÝ VÝVOJ METODY EPC

20 let zkušeností s poskytováním energetických služeb
metodou EPC

nutnost vyhlašování veřejných zakázek na poskytování 
energetických služeb (ve veřejném sektoru)

chybí obecná podpora projektů řešených metodou EPC
(projekty vznikají od zákazníka nebo podporou firem)(p j y j p p )

účast v mezinárodních projektech na podporu EPC
Ch B t EESI C bi ES T EESI 2020ChangeBest, EESI, CombinES, Transparense, EESI 2020

seminář “Zaručené úspory energie při renovaci budov metodou EPC”, Olomouc, 5. května 2015 55



VYUŽÍVÁNÍ ÚSPOR ENERGIE DOSTÁVÁ V EU PRIORITU

 Sdělení EK  z 11/2010 „Energie 2020“
strategie pro konkurenceschopnou, udržitelnou a bezpečnou energetiku
střednědobý cíl: uspořit 20% do r. 2020 (oproti 2005)

 EU Směrnice o energetické účinnosti v budovách (EPBD)EU Směrnice o energetické účinnosti v budovách (EPBD)
od roku 2020 budovy s tzv. „téměř nulovou spotřebou energie“

 EU Směrnice o energetické účinnosti (2012/27/EU) EU Směrnice o energetické účinnosti (2012/27/EU) 
nahrazuje směrnici o energetické účinnosti v konečné spotřebě a energetických 
službách (2006/32/ES)
cílem je snížit spotřebu energie o 20% do roku 2020 mimo jiné takécílem je snížit spotřebu energie o 20% do roku 2020, mimo jiné také
na základě uplatnění energetických služeb, jmenovitě EPC

seminář “Zaručené úspory energie při renovaci budov metodou EPC”, Olomouc, 5. května 2015 66



ŮPODPORA PROJEKTŮ EPC

• velká podpora metody EPC ze strany EU (směrnice 2012/27/EU o 
energetické účinnosti) a v posledních letech snaha podporovat EPC i v ČRenergetické účinnosti) a v posledních letech snaha podporovat EPC i v ČR 
(MPO)

• pokud stát půjde příkladem – přínos (větší důvěra zákazníků)pokud stát půjde příkladem  přínos (větší důvěra zákazníků)

• otevřenost a konkurence při přípravě a organizaci výběrových řízení
• vzorová smlouva a metodika pro využití EPC• vzorová smlouva a metodika pro využití EPC

• standardní pomoc při procesu veřejných zakázek

• etický kodex chování firem energetických služeb a zákazníků• etický kodex chování firem energetických služeb a zákazníků

• při otevření trhu pravděpodobně větší počet firem ESCO (certifikace firem)

seminář “Zaručené úspory energie při renovaci budov metodou EPC”, Olomouc, 5. května 2015 77



DOTAZY ???

Děkuji za pozornost

Vladimír Sochor

Děkuji za pozornost …

SEVEn
www.svn.cz

seminář “Zaručené úspory energie při renovaci budov metodou EPC”, Olomouc, 5. května 2015 88


